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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Quốc tế 

đa dạng sinh học (22/5) và Tháng hành động vì Môi trường năm 2025 

 

Thực hiện Văn bản số 2141/BNNMT-VP ngày 16 tháng 5 năm 2025 của 

Bộ Nông nghiệp và Môi trường về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi 

trường Thế giới (05/6) và Tháng hành động vì môi trường năm 2025; Văn bản 

số 1863/BNNMT-TTTT của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc hướng dẫn 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025; Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Hà Nam ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5) và 

Tháng hành động vì Môi trường năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân 

cư về phục hồi đất đai, bảo vệ tự nhiên; kêu gọi mọi người xây dựng lối sống 

bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhên, giữ gìn 

đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu. 

- Nâng cao nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, doanh nghiệp 

và toàn thể nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường, đặc biệt là giảm thiểu ô 

nhiễm rác thải nhựa; xây dựng lối sống xanh hơn, sạch hơn; tăng cường tái chế, 

tái sử dụng; thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và tích cực 

hưởng ứng thực hiện chống rác thải nhựa,... hướng tới mục tiêu cải thiện chất 

lượng môi trường, bảo vệ sức khỏe người dân, cân bằng sinh thái, bảo tồn đa 

dạng sinh học và phát triển kinh tế bền vững, bảo vệ môi trường biển và hải đảo. 

- Tuyên truyền sâu rộng về tác hại của nhựa dùng một lần, khuyến khích 

thói quen tiêu dùng bền vững, thân thiện với môi trường. 

2. Yêu cầu 

- Các cấp, các ngành tổ chức hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới 5/6 

với chủ đề “Chống ô nhiễm nhựa” (Beat Plastic Pollution), Ngày quốc tế Đa 

dạng sinh học năm 2025 với chủ đề “Sống hài hòa với thiên nhiên và phát 

triển bền vững” (Harmony with nature and sustainable development) và 

"Tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà Nam năm 2025” gắn với 

chiến dịch toàn quốc "Chung tay giảm thiểu rác thải nhựa - Lan tỏa lối sống 
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xanh" dưới nhiều hình thức hoạt động phù hợp, thiết thực. 

- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút được 

đông đảo các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đoàn thể tích cực hưởng ứng và 

tham gia. 

- Phát huy tinh thần phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa 

phương, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trong công tác bảo vệ môi trường 

nói chung và trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày 

Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025 nói riêng. 

II. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI 

Tổ chức phát động trên địa bàn toàn tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Ngày Môi trường thế giới (5/6), Ngày quốc tế Đa dạng sinh học (22/5) và 

Tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà Nam: Từ ngày 30/5 đến ngày 

20/6 năm 2025. 

III. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền, quán triệt, thực hiện các văn bản Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ 

môi trường, nhất là các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các 

cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường: Đề án “Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” tại Quyết định 

số 175/QĐ-TTg ngày 05 tháng 02 năm 2021; Đề án “Tăng cường công tác quản 

lý chất thải nhựa ở Việt Nam” tại Quyết định 1316/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 

năm 2021; Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050 tại Quyết định số 611/QĐ-TTg ngày 08 tháng 7 năm 2024 của 

Thủ tướng Chính phủ ; Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2050 tại Quyết định 149/QĐ-TTg ngày 23 tháng 7 năm 2020; 

Quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 tại Quyết định số 1352/QĐ-TTg ngày 08 tháng 11 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ hướng đến mục tiêu "phục hồi và bảo đảm tính toàn vẹn, kết 

nối; đa dạng sinh học được bảo tồn, sử dụng bền vững nhằm góp phần phát triển 

kinh tế - xã hội theo định hướng nền kinh tế xanh, chủ động thích ứng với biến 

đổi khí hậu"; Đề án "Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025" tại Quyết 

định số 524/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ 

thị số 33/CT-TT, ngày 20 tháng 8 năm 2020 về tăng cường công tác quản lý chất 

thải nhựa ở Việt Nam; Chỉ thị 29/CT-TTg ngày 23 tháng 7 năm 2020 về một số 

nhiệm vụ, giải pháp cấp bách quản lý động vật hoang dã; Chỉ thị số 04/CT-TTg 

về một số nhiệm vụ giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư 

tại Việt Nam; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng 
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Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, 

hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 02 tháng 5 năm 

2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý tín chỉ carbon 

nhằm thực hiện đóng góp do quốc gia tự quyết định; Chương trình 28/CT-TU 

ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Tỉnh ủy về xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn 

tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2025, trọng tâm là khu vực phía Tây sông Đáy và 

sông Nhuệ,....  

- Tổ chức tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân tham gia hưởng ứng 

Ngày môi trường Thế giới 05/6 do Chương trình Môi trường Liên hợp quốc 

(UNEP) phát động với chủ đề “Chống ô nhiễm nhựa” và Tháng cao điểm hành 

động vì môi trường gắn với chiến dịch toàn quốc "Chung tay giảm thiểu rác 

thải nhựa - Lan tỏa lối sống xanh", Ngày quốc tế Đa dạng sinh học năm 2025 

với chủ đề “Sống hài hòa với thiên nhiên và phát triển bền vững” với các 

Thông điệp và khẩu hiệu tuyên truyền phù hợp (có Phụ lục 1,2 kèm theo). 

- Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về việc sử dụng hợp 

lý, hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo tồn, 

phát triển bền vững biển và đại dương; bảo vệ nguồn nước và giữ gìn vệ sinh 

môi trường; không săn bắt động vật quý hiếm, có nguy cơ tuyệt chủng; không 

khai thác, đánh bắt, sử dụng cạn kiệt nguồn tài nguyên thiên nhiên; xây dựng 

nền kinh tế tuần hoàn chất thải, chống rác thải nhựa; tăng cường thu gom, phân 

loại, tái chế chất thải nhựa; sản xuất, sử dụng các sản phẩm, dịch vụ thân thiện 

môi trường. 

2. Các hoạt động chủ yếu 

- Tổ chức Phát động Tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà 

Nam hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (05/6) gắn với chiến dịch toàn quốc 

“Chung tay giảm thiểu rác thải nhựa - Lan tỏa lối sống xanh”, Ngày quốc tế 

Đa dạng sinh học năm 2025 với chủ đề “Sống hài hòa với thiên nhiên và phát 

triển bền vững” tới mọi tầng lớp nhân dân trên đài phát thanh truyền hình tỉnh, 

huyện, xã đến các thôn, xóm, tổ dân phố. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu (khuyến khích thiết kế từ vật liệu thân thiện 

môi trường) tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở làm việc và các địa 

điểm phù hợp. 

- Tổ chức các hoạt động cộng đồng như míttinh hưởng ứng, ra quân làm 

vệ sinh môi trường, trồng cây xanh; Ra quân đồng loạt thực hiện vệ sinh môi 

trường, thu gom và phân loại rác thải nhựa tại nguồn ở đô thị, nông thôn, khu 

dân cư, trường học, cơ quan, ven biển, bãi bồi, sông hồ. Tổ chức Ngày “Không 

nhựa sử dụng một lần”, hướng tới thay đổi hành vi tiêu dùng; khuyến khích áp 

dụng mô hình “Không nhựa” tại siêu thị, chợ dân sinh, nhà hàng, cơ quan công 
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sở, trường học. Tăng cường sử dụng sản phẩm, bao bì thân thiện môi trường, hỗ 

trợ và tôn vinh các doanh nghiệp - tổ chức tiên phong trong chuyển đổi bao bì 

xanh, dịch vụ xanh. Khuyến khích nông dân, hợp tác xã và doanh nghiệp nông 

nghiệp ứng dụng chế phẩm sinh học, công nghệ xanh, hạn chế bao bì nhựa và ni 

lông khó phân hủy, góp phần phát triển nông nghiệp sinh thái, tuần hoàn. Phát 

động các mô hình cộng đồng thu hồi - tái chế - tái sử dụng nhựa dùng một lần, 

gắn với hệ thống bán lẻ, du lịch, trường học, cơ quan và địa phương; lựa chọn 

mô hình tiêu biểu để tổng kết - biểu dương - nhân rộng. Triển khai hoạt động 

truyền thông trực quan, đồng loạt treo pano, băng rôn, áp phích tại các trục 

đường chính, nơi công cộng, cơ quan, trường học, trung tâm thương mại, khu 

dân cư..., với thông điệp hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 2025; khuyến 

khích sử dụng vật liệu tái chế, thân thiện môi trường trong thiết kế sản phẩm 

truyền thông 

- Phát động nhân dân làm vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm, khơi 

thông cống rãnh; dọn, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại các điểm ô 

nhiễm, sông, ao, hồ; tích cực trồng và chăm sóc cây xanh tại các nơi công cộng, 

trên đường làng, ngõ xóm, đường phố ...; không săn bắt và sử dụng các sản phẩm 

có nguồn gốc từ động vật hoang dã quý hiếm; bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư; 

sử dụng tiết kiệm nước, tiết kiệm năng lượng,.v..v. 

- Tăng cường công tác kiểm soát đối với các cơ sở sản xuất có nguy cơ 

gây ô nhiễm môi trường cao; ban hành các quy định, cơ chế, chính sách ưu đãi 

đối với doanh nghiệp sản xuất sản phẩm thân thiện với môi trường, doanh 

nghiệp tái chế; thu hút các doanh nghiệp đầu tư công nghệ tái chế chất thải, 

trong đó, có chất thải nhựa, 

 - Thực hiện nhân rộng mô hình hiệu quả trong việc thu gom, phân loại, 

xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn trên địa bàn tỉnh, trong đó, mỗi 

đơn vị cấp huyện cần có ít nhất 01 mô hình cụ thể về “Chống ô nhiễm nhựa” 

hiệu quả.  

Đồng thời, phát hiện, biểu dương và khen thưởng để động viên kịp thời 

những tổ chức, cá nhân và cộng đồng, doanh nghiệp có thành tích, mô hình, 

sáng kiến tiêu biểu trong các hoạt động bảo vệ môi trường, nhất là các giải pháp, 

sáng kiến giảm rác thải nhựa, cũng như có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong 

việc sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, 

sản xuất tiêu dùng bền vững..v..v 

- Các cơ quan truyền thông, báo chí, đài phát thanh, truyền hình đa dạng 

hóa phương thức tuyên truyền, tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền về các hoạt 

động, nhiệm vụ, nội dung, chủ đề về các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường 

Thế giới (5/6) và Tháng cao điểm hành động vì môi trường, Ngày quốc tế Đa 
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dạng sinh học (22/5) năm 2025 của Tỉnh và các địa phương; tập trung tuyên 

truyền về các mô hình, giải pháp bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa 

hiệu quả. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường là cơ quan đầu mối hướng dẫn các đơn vị 

tổ chức thực hiện, in ấn tài liệu tuyên truyền: Băng zôn, phướn, tờ rơi, khẩu hiệu 

tuyên truyền. 

- Phối hợp với các tổ chức chính trị, xã hội tuyên truyền pháp luật bảo vệ 

môi trường và Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày quốc tế Đa dạng sinh học 

(22/5) và Tháng hành động vì môi trường. 

- Tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Môi 

trường kết quả thực hiện các hoạt động của Tháng hành động vì môi trường 

hưởng ứng Ngày môi trường thế giới  (5/6), Ngày quốc tế Đa dạng sinh học 

(22/5) của các Sở, ngành, địa phương trên địa bàn Tỉnh. 

2. Các Sở, ban, ngành liên quan 

- Tuyên truyền, tổ chức thực hiện các hoạt động của Tháng hành động vì 

môi trường tỉnh Hà Nam, hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày quốc tế 

Đa dạng sinh học năm 2025 theo chức năng, nhiệm vụ được giao và theo các nội 

dung của Kế hoạch này. 

- Phát động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham 

gia các hoạt động cộng đồng hưởng ứng Ngày môi trường thế giới và Tháng cao 

điểm vì môi trường của địa phương; thực hiện vệ sinh trụ sở làm việc, trồng cây 

xanh tạo cảnh quan đảm bảo môi trường làm việc xanh - sạch - đẹp; thực hiện 

các hoạt động thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại 

nguồn; kiểm tra và phối kết hợp trong kiểm tra việc thực hiện xử lý chất thải 

đảm bảo vệ sinh môi trường của các cơ sở sản xuất do đơn vị quản lý… 

- Khuyến khích, hướng dẫn các doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất thuộc 

thẩm quyền quản lý quan tâm đầu tư công nghệ sản xuất tiên tiến, thân thiện môi 

trường, giảm thiểu phát thải; tham gia xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường, 

thực hiện trách nhiệm xã hội trong đó có trách nhiệm môi trường; thường xuyên 

kiểm tra, đánh giá các nguy cơ, rủi ro về ô nhiễm môi trường, xây dựng kế 

hoạch phòng ngừa, ứng phó khắc phục các sự cố môi trường; tuyên truyền người 

lao động tích cực tham gia các hoạt động cộng đồng về bảo vệ môi trường; cộng 

đồng dân cư về phòng chống rác thải nhựa. 

4. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động của Tháng cao điểm hành 

động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày quốc tế Đa dạng 

sinh học năm 2025 xong trước ngày 30/5/2025. 
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- Chỉ đạo các phòng, ban trực thuộc, Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị 

trấn tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng bằng các hoạt 

động thiết thực, nhất là thực hiện việc chăm sóc và trồng cây xanh; cải tạo, phục 

hồi môi trường đất; thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại 

nguồn; không săn bắt và sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang 

dã quý hiếm; xác định công tác đảm bảo nước sạch và vệ sinh môi trường là 

công tác thường xuyên, liên tục. 

- Tổ chức phát động phong trào “Tháng cao điểm hành động vì môi 

trường tỉnh Hà Nam” gắn với việc trồng cây xanh; thu gom rác thải sinh hoạt, 

rác thải nhựa, nhất là các điểm ô nhiễm, bờ và trên mặt nước tại các kênh 

mương, ao hồ, sông; trồng cây bản địa xung quanh hoặc hai bên kênh mương, 

hồ, sông và tạo hành lang di chuyển cho các loài động vật hoang dã. 

4.  Công an tỉnh 

Chỉ đạo và bố trí lực lượng công an tham gia phối hợp đảm bảo an toàn 

cho người dân tham gia các đợt hưởng ứng. 

5. Báo Hà Nam 

Báo Hà Nam tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền về các hoạt động, 

nhiệm vụ, nội dung, chủ đề về các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế 

giới 5/6 và Tháng cao điểm hành động vì môi trường, Ngày quốc tế Đa dạng 

sinh học năm 2025 trên địa bàn tỉnh; xây dựng phóng sự tuyên truyền; ghi hình 

và đưa tin, bài hưởng ứng; các Đài PTTH cấp huyện tăng cường thời lượng để 

tuyên truyền tại các địa phương.  

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức đoàn thể 

- Phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước về môi trường đồng loạt phát 

động và tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (5/6), Ngày quốc 

tế Đa dạng sinh học (22/5) và Tháng cao điểm hành động vì môi trường năm 2025 

một cách thiết thực, có tính lan tỏa, huy động sự tham gia của cộng đồng bằng các 

hình thức phù hợp. 

- Phổ biến kiến thức pháp luật về môi trường, về đa dạng sinh học đến 

đoàn viên, hội viên và đông đảo các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao vai trò, 

năng lực giám sát, phản biện và tham vấn của cộng đồng với công tác bảo vệ 

môi trường; ngăn chặn và đẩy lùi sự suy giảm đa dạng sinh học; kết nối toàn xã 

hội cho mục tiêu phát triển bền vững. 

7. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí cho các hoạt động được lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi 

trường và các nguồn hỗ trợ khác (nếu có). Kinh phí do các ngành, các địa 

phương, đơn vị tự cân đối, bố trí, đảm bảo thực hiện theo đúng quy định. 
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8. Chế độ báo cáo 

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển 

khai thực hiện Kế hoạch trên đảm bảo đúng quy định, thiết thực, hiệu quả; báo 

cáo kết quả thực hiện của cơ quan, đơn vị, địa phương gửi Sở Nông nghiệp và 

Môi trường trước ngày 25/6/2025 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và 

Bộ Nông nghiệp và Môi trường. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường 

Thế giới (5/6), Ngày quốc tế Đa dạng sinh học (22/5) và Tháng cao điểm hành 

động vì môi trường năm 2025 trên địa bàn tỉnh./.  

 
Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; KT. CHỦ TỊCH 
- Bộ NN&MT;                                    (để b/cáo); PHÓ CHỦ TỊCH 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  
- Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh;  
- UBMTTQ tỉnh và các đoàn thể liên quan;  
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;  
- Cổng TTĐT tỉnh, Báo Hà Nam;  

- VPUB: LĐVP(2), NN&MT, THNV; Nguyễn Đức Vượng 
- Lưu: VT, NN&MT(Th).  
 

 

 


		2025-05-27T15:35:33+0700


		2025-05-28T08:00:46+0700
	Nguyễn Đức Vượng


		2025-05-28T09:27:49+0700


		2025-05-28T09:27:49+0700


		2025-05-28T09:27:50+0700


		2025-05-28T09:27:50+0700




